

2025 年 11 月 04 日

投资评级：买入（维持）

## 证券分析师

王彬鹏  
SAC: S1350524090001  
wangbinpeng@huayuanstock.com  
戴铭余  
SAC: S1350524060003  
daimingyu@huayuanstock.com  
邴悦轩  
SAC: S1350524080001  
liyexuan@huayuanstock.com

## 联系人

唐志伟  
tangzhiwei@huayuanstock.com  
林高凡  
lingaofan@huayuanstock.com

## 市场表现：



## 基本数据 2025 年 11 月 03 日

收盘价（元） 5.62  
一年内最高/最低（元） 7.20/5.16  
总市值（百万元） 139,044.47  
流通市值（百万元） 138,714.23  
总股本（百万股） 24,741.01  
资产负债率（%） 77.88  
每股净资产（元/股） 12.76

资料来源：聚源数据

## 中国中铁(601390.SH)

——收入利润阶段承压,关注矿产资源板块成长潜力

## 投资要点：

- **收入与利润有所承压，信用减值与投资收益拖累单季表现。**公司 25 年前三季度实现营业收入 7738.14 亿元，同比-5.46%；归母净利润 174.90 亿元、扣非归母净利润 152.01 亿元，同比-14.97%、-20.04%。Q3 单季实现营业收入 2627.20 亿元，同比-4.53%；归母净利润 56.64 亿元、扣非归母净利润 49.33 亿元，同比-9.98%、-16.61%，Q3 业绩下滑主要系信用减值损失增加，以及投资净收益、公允价值变动净收益同比减少所致。
- **传统业务有所回落，矿产资源板块表现亮眼。**分业务来看，25Q1-3 公司基础设施建设、设计咨询、装备制造、房地产开发业务分别实现营收 6595.61、126.68、215.67、238.24 亿元，同比分别-7.52%、-1.42%、+8.71%、+8.75%；毛利率分别为 7.57%、22.94%、21.85%、7.42%，同比分别+0.01、-1.58、-0.88、-5.28pct。矿产资源利用业务前三季度实现收入 62.23 亿元，同比+8.04%，毛利率 59.45%，同比+5.20pct，盈利能力显著提升。2025Q1-3 LME 铜均价为 9556.44 美元/吨，同比+4.66%，随着铜价上行有望对公司未来盈利形成支撑。
- **新签订单稳步增长，多元业务协同拓展成效显著。**25Q1-3 公司新签合同额达 15849.2 亿元，同比+3.7%，其中境内新签合同 14182.8 亿元，同比+1.0%；境外新签合同 1666.4 亿元，同比+35.2%。从结构看，25Q1-3 设计咨询、工程建设、装备制造、资产经营、资源利用、金融物贸及新兴业务新签合同额分别为 182.0、10651.7、353.9、1512.0、235.0、472.3、2202.1 亿元，同比-1.5%、-1.9%、-17.6%、+108.6%、+12.8%、-11.9%、+4.3%。房地产方面，2025Q1-3 签约销售金额 240.2 亿元，同比+5.5%；新增土地储备 27.3 万 m<sup>2</sup>，同比-31.4%。截至 25Q3 末，公司未完合同额 75440.9 亿元，同比+9.6%，在手订单充裕，有望为后续收入增长与业绩释放提供支撑。
- **盈利能力阶段性承压，现金流仍待改善。**2025 年前三季度公司综合毛利率为 8.64%，同比-0.15pct；Q3 单季度毛利率为 8.85%，同比+0.13pct。25Q1-3 期间费用率为 5.05%，同比-0.003pct，其中销售、管理、研发、财务费用率同比分别+0.02、-0.19、-0.20、+0.37pct。25Q1-3 资产及信用减值损失为 35.06 亿元，同比增加 5.83 亿元，其中信用减值损失同比增加 9.80 亿元至 27.26 亿元；投资净收益为 2.12 亿元，同比减少 3.29 亿元；公允价值变动净收益为-2.80 亿元，同比减少 3.42 亿元。综合影响下，2025Q1-3 公司净利率为 2.48%，同比-0.26pct；Q3 单季度净利率为 2.31%，同比-0.16pct。25 年前三季度公司 CFO 净额为-728.83 亿元，同比多流出 16.25 亿元；其中 Q3 单季度实现净流入 67.48 亿元，同比多流入 86.73 亿元，现金流管控能力明显增强。同期，25Q1-3 公司收现比、付现比分别为 94.13%和 104.25%，同比分别-4.49pct、-1.83pct。
- **盈利预测与评级：**我们预计公司 2025-2027 年归母净利润分别为 287/297/308 亿元，同比增速分别为 +2.76%/+3.47%/+3.73%，当前股价对应的 PE 分别为 4.85/4.69/4.52 倍。考虑公司在铁路、公路、城市轨交等基础设施建设领域的龙头地位，以及境外市场与新兴业务的持续拓展，维持“买入”评级。
- **风险提示：**资金落地不及预期；分红不及预期；海外拓展不及预期；矿产资源价格大幅波动。

## 盈利预测与估值（人民币）

|            | 2023      | 2024      | 2025E     | 2026E     | 2027E     |
|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 营业收入（百万元）  | 1,260,841 | 1,157,439 | 1,169,142 | 1,197,618 | 1,227,931 |
| 同比增长率（%）   | 9.50%     | -8.20%    | 1.01%     | 2.44%     | 2.53%     |
| 归母净利润（百万元） | 33,483    | 27,887    | 28,657    | 29,653    | 30,758    |
| 同比增长率（%）   | 7.06%     | -16.71%   | 2.76%     | 3.47%     | 3.73%     |
| 每股收益（元/股）  | 1.35      | 1.13      | 1.16      | 1.20      | 1.24      |
| ROE（%）     | 10.07%    | 7.86%     | 7.55%     | 7.31%     | 7.12%     |
| 市盈率（P/E）   | 4.15      | 4.99      | 4.85      | 4.69      | 4.52      |

资料来源：公司公告，华源证券研究所预测

**附录：财务预测摘要**
**资产负债表（百万元）**

| 会计年度             | 2024             | 2025E            | 2026E            | 2027E            |
|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| 货币资金             | 250,062          | 233,828          | 239,524          | 245,586          |
| 应收票据及账款          | 581,932          | 561,611          | 517,271          | 612,838          |
| 预付账款             | 40,254           | 40,661           | 41,652           | 42,706           |
| 其他应收款            | 43,594           | 44,035           | 45,108           | 46,249           |
| 存货               | 245,716          | 247,184          | 253,043          | 259,199          |
| 其他流动资产           | 102,534          | 103,448          | 105,672          | 108,039          |
| <b>流动资产总计</b>    | <b>1,264,092</b> | <b>1,230,768</b> | <b>1,202,268</b> | <b>1,314,617</b> |
| 长期股权投资           | 126,858          | 129,458          | 132,325          | 134,951          |
| 固定资产             | 79,334           | 82,449           | 86,452           | 91,182           |
| 在建工程             | 69,063           | 64,034           | 55,724           | 44,134           |
| 无形资产             | 251,624          | 260,492          | 280,477          | 311,475          |
| 长期待摊费用           | 820              | 802              | 656              | 516              |
| 其他非流动资产          | 464,621          | 509,957          | 544,944          | 569,539          |
| <b>非流动资产合计</b>   | <b>992,321</b>   | <b>1,047,192</b> | <b>1,100,578</b> | <b>1,151,797</b> |
| <b>资产总计</b>      | <b>2,256,414</b> | <b>2,277,960</b> | <b>2,302,846</b> | <b>2,466,415</b> |
| 短期借款             | 100,674          | 303,958          | 223,145          | 284,545          |
| 应付票据及账款          | 773,169          | 602,852          | 657,072          | 706,937          |
| 其他流动负债           | 402,353          | 355,344          | 372,997          | 393,128          |
| <b>流动负债合计</b>    | <b>1,276,197</b> | <b>1,262,153</b> | <b>1,253,214</b> | <b>1,384,610</b> |
| 长期借款             | 366,422          | 374,160          | 379,166          | 381,444          |
| 其他非流动负债          | 103,655          | 103,655          | 103,655          | 103,655          |
| <b>非流动负债合计</b>   | <b>470,077</b>   | <b>477,815</b>   | <b>482,821</b>   | <b>485,099</b>   |
| <b>负债合计</b>      | <b>1,746,274</b> | <b>1,739,968</b> | <b>1,736,034</b> | <b>1,869,709</b> |
| 股本               | 24,742           | 24,741           | 24,741           | 24,741           |
| 资本公积             | 56,449           | 56,450           | 56,450           | 56,450           |
| 留存收益             | 273,524          | 298,425          | 324,192          | 350,918          |
| 归属母公司权益          | 354,714          | 379,616          | 405,383          | 432,109          |
| 少数股东权益           | 155,425          | 158,376          | 161,429          | 164,596          |
| <b>股东权益合计</b>    | <b>510,140</b>   | <b>537,992</b>   | <b>566,812</b>   | <b>596,705</b>   |
| <b>负债和股东权益合计</b> | <b>2,256,414</b> | <b>2,277,960</b> | <b>2,302,846</b> | <b>2,466,415</b> |

**现金流量表（百万元）**

| 会计年度            | 2024           | 2025E           | 2026E          | 2027E          |
|-----------------|----------------|-----------------|----------------|----------------|
| 税后经营利润          | 30,758         | 30,994          | 31,934         | 33,165         |
| 折旧与摊销           | 14,848         | 16,790          | 18,542         | 20,668         |
| 财务费用            | 6,242          | 10,010          | 11,605         | 11,399         |
| 投资损失            | 395            | 268             | 245            | 303            |
| 营运资金变动          | 60,214         | -200,237        | 106,069        | -36,291        |
| 其他经营现金流         | -85,065        | 695             | 844            | 871            |
| <b>经营性现金净流量</b> | <b>27,392</b>  | <b>-141,480</b> | <b>169,238</b> | <b>30,115</b>  |
| <b>投资性现金净流量</b> | <b>-82,289</b> | <b>-72,009</b>  | <b>-72,244</b> | <b>-72,301</b> |
| <b>筹资性现金净流量</b> | <b>57,395</b>  | <b>197,256</b>  | <b>-91,298</b> | <b>48,248</b>  |
| <b>现金流量净额</b>   | <b>2,676</b>   | <b>-16,234</b>  | <b>5,695</b>   | <b>6,063</b>   |

**利润表（百万元）**

| 会计年度              | 2024             | 2025E            | 2026E            | 2027E            |
|-------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| <b>营业收入</b>       | <b>1,157,439</b> | <b>1,169,142</b> | <b>1,197,618</b> | <b>1,227,931</b> |
| <b>营业成本</b>       | <b>1,043,973</b> | <b>1,050,213</b> | <b>1,075,103</b> | <b>1,101,260</b> |
| 税金及附加             | 6,043            | 6,104            | 6,253            | 6,411            |
| 销售费用              | 6,944            | 6,831            | 6,656            | 6,753            |
| 管理费用              | 24,096           | 24,340           | 24,933           | 25,564           |
| 研发费用              | 26,632           | 26,902           | 27,557           | 28,254           |
| 财务费用              | 6,242            | 10,010           | 11,605           | 11,399           |
| 资产减值损失            | -3,088           | -2,968           | -2,705           | -3,140           |
| 信用减值损失            | -5,028           | -4,755           | -4,898           | -5,394           |
| 其他经营损益            | 2,340            | 2,122            | 2,159            | 2,207            |
| 投资收益              | -395             | -268             | -245             | -303             |
| 公允价值变动损益          | -418             | -409             | -358             | -395             |
| 资产处置收益            | 482              | 490              | 483              | 485              |
| 其他收益              | 1,048            | 1,048            | 1,048            | 1,048            |
| <b>营业利润</b>       | <b>38,450</b>    | <b>40,003</b>    | <b>40,995</b>    | <b>42,797</b>    |
| 营业外收入             | 1,268            | 972              | 1,090            | 1,110            |
| 营业外支出             | 847              | 1,058            | 1,049            | 985              |
| 其他非经营损益           | 0                | 0                | 0                | 0                |
| <b>利润总额</b>       | <b>38,871</b>    | <b>39,918</b>    | <b>41,036</b>    | <b>42,922</b>    |
| 所得税               | 8,113            | 8,310            | 8,330            | 8,998            |
| <b>净利润</b>        | <b>30,758</b>    | <b>31,608</b>    | <b>32,706</b>    | <b>33,925</b>    |
| 少数股东损益            | 2,871            | 2,951            | 3,053            | 3,167            |
| <b>归属母公司股东净利润</b> | <b>27,887</b>    | <b>28,657</b>    | <b>29,653</b>    | <b>30,758</b>    |
| EPS(元)            | 1.13             | 1.16             | 1.20             | 1.24             |

**主要财务比率**

| 会计年度        | 2024    | 2025E    | 2026E   | 2027E   |
|-------------|---------|----------|---------|---------|
| <b>成长能力</b> |         |          |         |         |
| 营收增长率       | -8.20%  | 1.01%    | 2.44%   | 2.53%   |
| 营业利润增长率     | -16.92% | 4.04%    | 2.48%   | 4.40%   |
| 归母净利润增长率    | -16.71% | 2.76%    | 3.47%   | 3.73%   |
| 经营现金流增长率    | -27.64% | -616.50% | 219.62% | -82.21% |
| <b>盈利能力</b> |         |          |         |         |
| 毛利率         | 9.80%   | 10.17%   | 10.23%  | 10.32%  |
| 净利率         | 2.66%   | 2.70%    | 2.73%   | 2.76%   |
| ROE         | 7.86%   | 7.55%    | 7.31%   | 7.12%   |
| ROA         | 1.24%   | 1.26%    | 1.29%   | 1.25%   |
| <b>估值倍数</b> |         |          |         |         |
| P/E         | 4.99    | 4.85     | 4.69    | 4.52    |
| P/S         | 0.12    | 0.12     | 0.12    | 0.11    |
| P/B         | 0.46    | 0.42     | 0.39    | 0.36    |
| 股息率         | 2.63%   | 2.70%    | 2.80%   | 2.90%   |
| EV/EBITDA   | 11      | 13       | 12      | 12      |

资料来源：公司公告，华源证券研究所预测

## 证券分析师声明

本报告署名分析师在此声明，本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并注册为证券分析师，本报告表述的所有观点均准确反映了本人对标的证券和发行人的个人看法。本人以勤勉的职业态度，专业审慎的研究方法，使用合法合规的信息，独立、客观的出具此报告，本人所得报酬的任何部分不曾与、不与、也不将会与本报告中的具体投资意见或观点有直接或间接联系。

## 一般声明

华源证券股份有限公司（以下简称“本公司”）具有中国证监会许可的证券投资咨询业务资格。

本报告是机密文件，仅供本公司的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为本公司客户。本报告是基于本公司认为可靠的已公开信息撰写，但本公司不保证该等信息的准确性或完整性。本报告所载的资料、工具、意见及推测等只提供给客户作参考之用，并非作为或被视为出售或购买证券或其他投资标的的邀请或向人作出邀请。该等信息、意见并未考虑到获取本报告人员的具体投资目的、财务状况以及特定需求，在任何时候均不构成对任何人的个人推荐。客户应对本报告中的信息和意见进行独立评估，并应同时考量各自的投资目的、财务状况和特殊需求，必要时就法律、商业、财务、税收等方面咨询专家的意见。对依据或使用本报告所造成的一切后果，本公司及/或其关联人员均不承担任何法律责任。任何形式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。

本报告所载的意见、评估及推测仅反映本公司于发布本报告当日的观点和判断，在不同时期，本公司可发出与本报告所载意见、评估及推测不一致的报告。本报告所指的证券或投资标的的价格、价值及投资收入可能会波动。除非另行说明，本报告中所引用的关于业绩的数据代表过往表现，过往的业绩表现不应作为日后回报的预示。本公司不承诺也不保证任何预示的回报会得以实现，分析中所做的预测可能是基于相应的假设，任何假设的变化可能会显著影响所预测的回报。本公司不保证本报告所含信息保持在最新状态。本公司对本报告所含信息可在不发出通知的情形下做出修改，投资者应当自行关注相应的更新或修改。

本报告的版权归本公司所有，属于非公开资料。本公司对本报告保留一切权利。未经本公司事先书面授权，本报告的任何部分均不得以任何方式修改、复制或再次分发给任何其他人，或以任何侵犯本公司版权的其他方式使用。如征得本公司许可进行引用、刊发的，需在允许的范围内使用，并注明出处为“华源证券研究所”，且不得对本报告进行任何有悖原意的引用、删节和修改。本公司保留追究相关责任的权利。所有本报告中使用的商标、服务标记及标记均为本公司的商标、服务标记及标记。

本公司销售人员、交易人员以及其他专业人员可能会依据不同的假设和标准，采用不同的分析方法而口头或书面发表与本报告意见及建议不一致的市场评论或交易观点，本公司没有就此意见及建议向报告所有接收者进行更新的义务。本公司的资产管理部门、自营部门以及其他投资业务部门可能独立做出与本报告中的意见或建议不一致的投资决策。

## 信息披露声明

在法律许可的情况下，本公司可能会持有本报告中提及公司所发行的证券并进行交易，也可能为这些公司提供或争取提供投资银行、财务顾问和金融产品等各种金融服务。本公司将会在知晓范围内依法合规的履行信息披露义务。因此，投资者应当考虑到本公司及/或其相关人员可能存在影响本报告观点客观性的潜在利益冲突，投资者请勿将本报告视为投资或其他决定的唯一参考依据。

## 投资评级说明

**证券的投资评级：**以报告日后的 6 个月内，证券相对于同期市场基准指数的涨跌幅为标准，定义如下：

买入：相对同期市场基准指数涨跌幅在 20% 以上；

增持：相对同期市场基准指数涨跌幅在 5% ~ 20% 之间；

中性：相对同期市场基准指数涨跌幅在 -5% ~ +5% 之间；

减持：相对同期市场基准指数涨跌幅低于 -5% 及以下。

无：由于我们无法获取必要的资料，或者公司面临无法预见结果的重大不确定性事件，或者其他原因，致使我们无法给出明确的投资评级。

**行业的投资评级：**以报告日后的 6 个月内，行业股票指数相对于同期市场基准指数的涨跌幅为标准，定义如下：

看好：行业股票指数超越同期市场基准指数；

中性：行业股票指数与同期市场基准指数基本持平；

看淡：行业股票指数弱于同期市场基准指数。

我们在此提醒您，不同证券研究机构采用不同的评级术语及评级标准。我们采用的是相对评级体系，表示投资的相对比重建议；

投资者买入或者卖出证券的决定取决于个人的实际情况，比如当前的持仓结构以及其他需要考虑的因素。投资者应阅读整篇报告，以获取比较完整的观点与信息，不应仅仅依靠投资评级来推断结论。

**本报告采用的基准指数：**A 股市场（北交所除外）基准为沪深 300 指数，北交所市场基准为北证 50 指数，香港市场基准为恒生中国企业指数（HSCEI），美国市场基准为标普 500 指数或者纳斯达克指数，新三板基准指数为三板成指（针对协议转让标的）或三板做市指数（针对做市转让标的）。